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Yorumlar

Yıl 1978. ODTÜ Makine Mü-
hendisliği bölümünden 
mezun oldum. Birkaç hafta 
içinde TCDD Yol Dairesi’n-

de işe başladım. Bir odada sekiz maki-
neciydik. Şube müdürümüz de maki-
ne mühendisi. Bir gün yanına çağırdı 
ve “bunlara yazı yaz, saatte 60 kilo-
metreden fazla hızlı gitmesinler” de-
di. ‘Bunlar’ dediği bilmem kaçıncı iş-
letmedeki rayların kontrolü için oluş-
turulan ekip. Ekip atlıyor ray üzerinde 
giden kendinden motorlu bir araca 
(oto drezin), vuruyor ovaya, dağ ba-
şına, artık görev nereye ise oraya. O 
işletmede -o dönemde TCDD’de altı 
bölge işletmesi vardı- bu amaçla kul-
lanılan aracın dingili kırılırmış me-
ğerse. Haklı olarak ekip “ya bir uçuru-
mun kenarında kırılırsa” kaygısı ta-
şırmış. Bu hayat kaygısına, bizim şube 
müdürünün önerdiği çözüm, “sürat 
felakettir, aman ha arkadaşlar dikkat 
edesiniz, 60’tan fazla gitmeyesiniz” 
şeklindeydi.

Taze mühendisiz; ODTÜ’de ‘ba-
ğımsız Türkiye’ diye bağırıp durmu-
şuz, otoriteden çok haz etmiyoruz, 
emek baş tacımız, genciz falan… Ce-
saret geldi; “sürat felakettir” şeklinde 
bir çözüm olamayacağını ‘genç lisa-
nı’ ile dile getirip “mühendislik eği-
timini öyle bir yazıyı yazmak için mi 
aldık” mealindeki acıklı ve de duygu-
lu bir sözlü bildiri sundum müdürü-

müze. O da muhtemelen ‘çattık’ diye 
düşünüp ‘la havle’ çekerek, “tamam o 
zaman çözüm bul” dedi. 

ODTÜ’de dördüncü sınıfta aldığı-
mız bir derste okuduğumuz kitabın –
sanırım ‘gelişmiş dinamik’ dersiydi- 
çok uzun olan türbinlerle ilgili birinci 
bölümünün sonunda kitabın ‘Sir’ un-
vanlı yazarı, “hayatınız boyunca hid-
roelektrik santrali türbini tasarımı 
yapmanızı tavsiye etmem ama köşe-
li kesitlerde stres birikimi oluşacağı-
nı unutmayın” şeklinde bir uyarı yap-
mıştı. 

O dingilin de benzer bir kesiti vardı 
ve sonuçta her makinecinin yapabile-
ceği türden birkaç hesapla dingilin kı-
rılmaması için kullanılması gereken 
malzemeyi ve ne tür bir işlemle üretil-
mesi gerektiğini belirlemek mümkün 
oldu. Tecrübeli bir makine teknike-
ri abiyle o işletmenin Eskişehir’deki 
atölyeye gönderdiği dingili incelemek 
için Eskişehir’e gittiğimizde, dingilin 

tam da hesapladığımız noktada kırıl-
dığı ortaya çıktı. Hayatımın ilk ve son 
mühendislik ‘başarısı’ydı. 

Mühendis arkadaşlardan, öykü-
yü anlatırken mühendislik açısın-
dan yapmış olabileceğim hatalar için 
-o diplomayı rafa kaldıralı onca sene 
geçti aradan- özür dileyerek sadede 
geleyim. 

Enfl asyonu düşürmek için bazı mal 
ve hizmetlerden alınan katma değer 
vergisinin indirilmesi, bana o zaman-
ki müdürümüzün “aman 60’tan fazla 
sürat yapmasınlar” çözümünü anım-
satıyor. Soruna gözünüzü kapatıp, bir 
kezliğine -hadi belki dinamik etkile-
riyle başka mal ve hizmetlerdeki mali-
yetleri de azaltacağı için birkaç aylığı-
na- enfl asyonu düşürecek bir uygula-
maya gidiyorsunuz. 

Ama enfl asyonun belirleyicileri boş 
durmuyorlar ki; enfl asyonu yükselt-
mek üzere harıl harıl çalışıyorlar. Yani 
oto drezinin dingilindeki olası çatlak-
lar/zayıfl ıklar 60’tan hızlı gitmezse-
niz de oradalar, belki bir süre sonra 50 
ile giderken kırık oluşacak dingilde. 
Üstelik limitte tüm KDV oranlarını 
sıfıra indirirseniz (oto drezin hiç ha-
reket etmezse mesela) bu sefer bütçe 
açığınız patlayacak ardından enfl as-
yon daha da yükselecek (raylar kont-
rol edilmeyecek, bu sefer o hat boyun-
ca hareket eden tüm trenler tehlikeye 
girecek). 

Sürat felaket m�d�r?

Fat�h Özatay
fatih.ozatay@etu.edu.tr
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Fed artırır, TCMB dokunmaz

Siz bu yazıyı okuduğunuz sı-
rada Amerikan Merkez Ban-
kası (Fed) faiz kararını açık-
lamış; Türkiye Cumhuriyet 

Merkez Bankası (TCMB) ise birkaç 
saat içinde açıklıyor olacak. Hedefl e-
diklerinden ve beklediklerinden çok 
yüksek enfl asyon ile karşı karşıya ka-
lan iki merkez bankasının atacağı 
adımlar az çok belli. Merkez bankala-
rını yakından takip eden her analist 
Fed’in faiz artırmasını ve TCMB’nin 
ise pas geçmesini bekliyor. Aslında 
FED’in ne yapacağını tahmin etmek 
zor değil. Uzun bir süredir yaptığı yo-
ğun iletişim ile piyasalarda bu top-
lantıda faizleri çeyrek puan artıraca-
ğı yolunda güçlü bir beklenti yarattı. 
Bu yazı yazıldığı sırada henüz karar 
açıklanmamıştı ama siz yazıyı okudu-
ğunuz an itibariyle Çarşamba gece-
si açıklanan kararı öğrenmiş olacak-
sınız. Büyük bir ihtimalle Fed çeyrek 
puanlık bir faiz artırımını duyuracak. 
Böylece ABD’de aşırı gevşek para poli-
tikası dönemi resmen sona ermiş ola-
cak ve ekonomi 12 ila 18 ay sürebilecek 
bir faiz artırım sürecine girecek.

TCMB ne yapacak? Ne yapmalı? 
TCMB kararı ise bugünkü Para Poli-
tikası Kurulu toplantısında alınacak. 
“TCMB ne yapmalı?” derseniz cevabı 
belli. Enfl asyon hedefl emesi yapan ve 
hedefinin çok çok üzerinde bir enfl as-
yon ile karşı karşıya bulunan her mer-

kez bankasının yaptığı gibi sıkı parasal 
duruş takınmalı ve faizleri artırmalı.

“TCMB ne yapacak?” derseniz onun 
da cevabı belli. Merkez Bankası, geçen 
yılın ikinci yarısında ekonomi yöneti-
mine hakim olan “Faiz neden, enfl asyon 
ise sonuçtur. O halde faiz indirilirse enf-
lasyon da geriler” yaklaşımını benimse-
yerek politik olarak elini kolunu bağladı. 
Diğer bir deyişle siyasetten gelen “faiz 
indir” baskısı ile realiteden gelen “enf-
lasyon görünümü” arasında sıkıştı, kal-
dı. Kağıt üzerinde araç kullanma bağım-
sızlığı olan Merkez Bankası her geçen 
ay daha da bozulan enfl asyon görünüme 
rağmen politika faizine dokunamıyor. 

Dolayısıyla ABD’den farklı olarak 
Türkiye’de sorulan soru fiyat istikrarı-
nı sağlamakla görevli olan Merkez Ban-
kası’nın enfl asyon görünümünün ge-
rektirdiği “uygun” politika araçlarını 
kullanıp kullanamadığıdır. Piyasalara 
göre böyle bir imkanı yok. Eğer bugün-
kü PPK’dan bir faiz artırım kararı çı-
karsa bu “Faiz neden, enfl asyon sonuç” 

yaklaşımının inkarı olur. Son 6 ayda 
kurdaki ve enfl asyonda meydana gelen 
sert artışın yarattığı sıkıntıların sorgu-
lanmasına neden olur. 

Buna rağmen Merkez Bankası faiz ar-
tırım kararı alır mı? 

Sıkıntılı tablo
Tüketici fiyat enfl asyonu yüzde 60 do-
layında seyrediyor. Üretici fiyat enfl as-
yonu yüzde 100’ü aştı. TCMB anketine 
göre piyasanın yılsonu enfl asyon bek-
lentisi yüzde 40.5. Bankaların mevduat 
faizleri yüzde 16, kredi faizleri ise yüzde 
25 dolayında. Merkez Bankası politika 
faizi yüzde 14. Bu sıkıntılı bir tablodur. 
Politika faizinin anlamını ve etkisini yi-
tirdiği, gerçeklikten koptuğu bir tablo-
dur. Yüksek negatif reel faizlerin enfl as-
yonu beslediği bir tablodur.

Fed’in faiz artırımı bir defalık bir ak-
siyon değildir. “Fed faizi çeyrek puan ar-
tıracak ve her şey güzel olacak” diye bir 
şey yok. Bu hamle bir dizi faiz artırımın-
dan ve parasal sıkılaşma adımlarından 
oluşan bir sürecin ilk adımıdır. Bu ko-
nuda piyasaların, halkın ve işletmelerin 
kafası kristal kadar berraktır. Aynı za-
manda beklentileri yönlendirmeye çalı-
şan Fed, yaptığı iletişim ile piyasalara bu 
mesajı net bir şekilde vermiştir. 

Bizim merkez bankamız açısından 
sorulacak kiritik soru ise TCMB’nin yu-
karıdaki sıkıntılı tabloyu değiştirecek 
boyutta bir parasal sıkılaşma sürecini 
başlatacak bir durumu var mı? 

Servet Yıldırım
servet.yildirim@dunya.com
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“Kıt menfaat toplumu” 
kasaba kültürünü besler

İlk yazıda, “kasaba kültürü” dedi-
ğimiz zaman “ne anlamamız ge-

rektiğini” birey ve toplum dav-
ranışlarına yansıyan bileşenler-

le tanımlamaya çalıştık. İkinci yazıda 
kasaba kültürünün “plan disiplinini”

devre dışı bırakarak nasıl kaynak israfı 
yarattığı üzerinde durduk. Üçüncü ya-
zı, artan bağlantılar, iletişim-etkileşim 
ve işbirlikleri bağlamında alış-verişin 
omurgasını oluşturan “güvenin” yara-
tılması için “hukuk sisteminin güçlen-

mesi ve hukuk bilincinin yükselmesi-

nin” kasaba kültürü zehrinin panzeh-
ri olduğu genellemesini sorguladık. Bu 
yazıda, kasaba kültürünü besleyen ta-
rihsel gelişimin bugüne yansıyan etki-
lerini tartışmaya açacağız. Bu yazının 
merkez düşüncesini “İşiyle ilgili yet-

kinliklerine güvenmeyen, şans eşitliği 

yaratan ortamda başkalarıyla rekabeti 

göze alamayan, sistem boşluklarından 

yararlanarak, eş-dost kayırmacılığın-

dan beslenen, değer katmadan, toplu-

mun ürettiği pastadaki payını büyüt-

meye çalışan kifayetsiz muhterislerin 

kasaba kültürüne sığınır” varsayımı 
oluşturuyor.

İhtiras aşırı güçlü istek demektir. 
Türkçe karşılığı tutkudur. İlkeli tutku, 
bir hedefe ulaşmak için insan enerji-
sini güçlü biçimde odaklayarak başa-
rıya götürür. İlkesiz tutku, özellikle de
“kasaba kültüründe” yaygındır; değer 
üretmeden ve katmadan servet ve ser-
maye, makam ve mevkii sahibi olma 
peşinde koşar. Kifayetsiz muhterisler 
ne denli geniş yaşam alanına sahipse, 
toplumun kaynakları o denli israf edi-
lir; eşitsizlik ve adaletsizlik de o denli 
artar. Kaynaklarımızı etkin ve verimli 
değerlendirerek refahı artırmak isti-
yorsak, kifayetsiz muhterislerin bes-
lendikleri kaynağı, kasaba kültürünü 
toplumsal dengeleri bozan etkilerini 
en aza indirmeliyiz.

“Kıt menfaat toplumu”
Ersin Kalaycıoğlu (1), ülkemizdeki ge-
çim örgütlenmesinde yarı-yasal, ya-
rı-resmi kayıt dışı yapının çok uzun bir 
tarihi olduğunu belirtiyor: Bizim top-
lumumuzda bin yıllardır süren servet 
ve gelir eşitsizlikleri yerleşik bir düzen 
haline gelmiştir. Osmanlı döneminde 
de iki grup ya da zümre vardır: Biri, si-
yasi iktidar sahibidir; ülkeyi yönetir. Bu 
grup vergi vermeyen, üretim yapmayan 
askeri zümredir. Eşraf, ayan ve ağa-ya-
naşma ağı toplumun derinliklerine ya-
yılmıştır. Toplumun sahip olduğu ve 
ürettiği servet ve sermaye padişah, sa-
ray ve askeri zümre ile onlarla yerel ha-
yatta güçlü ilişkiler kuran “eşraf” diye 
tanımlanan dar bir zümrenin elinde bi-
rikmiştir. Diğeri, üretim yapan, vergi 
veren, askeri giden “reaya”. Reaya bü-
yük ölçüde topraksız köylü, küçük çift-
çi ve göçebelerden oluşur. Reaya sayı-
ca çok büyüktür, ama servet ve sermaye 
edinme bakımından tam bir yoksulluk 
içindedir. Reayanın hayatta kalmak 
için iktidardaki zümreye sığınmaktan, 
ondan yararlanmaktan başka çıkar yo-
lu yoktur.

Kalaycıoğlu analizinde, servet ve ser-
maye dağılımının çok eşitsiz olduğu 
toplumlarda, çok büyük çoğunluk için 
“kıtlık içinde yaşam mücadelesi verme-
nin temel varlık stratejisini” oluşturdu-
ğu belirtiliyor. Antropologların bu yapı-
lanmayı “kıt menfaat toplumu” olarak 
tanımladıkları anlatıyor. Kıt menfa-
at toplumu üyeleri olan bireyler ahlâk, 
etik, ilke, kural ve yasaya uygun davran-
malarının onların hayatta kalmalarını 
olanaksız kılabileceği belirtiliyor. Ka-
laycıoğlu’nun gönderme yaptığı antro-

polog Edward Banfield’in anlatımıyla, 
kıt menfaat toplumlarında bireyin var-
lık stratejisi lâ ahlâki bireycilik, ya da en 
fazla ahlâki ailecilik olabilecektir. Birey 
kendisinin ve ailesi olarak benimsedik-
lerinin hayatta kalması için gerekenleri 
hiçbir ahlâk, adalet, hukuk gibi sınırları 
düşünmeden ve dikkate almadan yapa-
caktır: “Gemisini kurtaran kaptandır”, 
“Karda yürüyerek izini belli etmemek”

beceriklilik..

“Eş�ts�zl�k öldürür”
Dünya Ekonomik Formu (WEF) Davos 
gündemi oturumları öncesinde yayın-
ladığı “Eşitsizlik Öldürür” raporunda, 
eşitsizliğin günde en az 21 bin kişinin 
ya da her 4 saniyede bir kişinin ölümü-
ne yol açtığı belirtiliyor. Giderek artan 
aşırı eşitsizlikte, ayrıcalıklı azınlıkla-
rın varlıklarını artıran ve gücünü ko-
ruyan politikalar ve siyasi kararlar, sı-
radan insanların büyük çoğunluğuna 
ve gezegenimize zarar veriyor. Bu aşarı 
eşitsizliklerin “ bir ekonomik şiddet bi-

çimi” olduğu belirtiliyor. (2)

Eşitsizliklerin yarattığı olumsuzları 
analiz edenler iki ayrı tepkiyle karşıla-
şıyor: Biri, hemen savunma kalkanları-
nı kaldırarak, ulaşılan yargıların, yapı-
lan genellemelerin yanlış olduğunu id-
dia etmek. Diğeri, alıcı bir ruhla tarihin 
derinliklerinden bugüne taşındığı ileri 
sürülen “kıt menfaat toplumu davra-
nışlarını yönlendiren yapıyı dönüştü-
recek “yol ve yöntemleri aramak. İkinci 

yolu seçmeli ve yüzleşmeliyiz ki üretim 

örgütlenmesinin yerleşik ekosisteminde 

hangi bileşenlerin “besleyici ve geliştiri-

ci”, hangilerinin “asalak” etkiler yaptı-
ğını anlayabilelim.

Yararlı olanı yandaşa olana yeğlemek
Eşitsizliği azaltmak, insanlarımızı “kul 

olmaktan yurttaş olmaya” taşımak is-
tiyorsak, kasaba kültürünü besleyen 
kaynakları kurutmalıyız: Öncelikle 
topluma değer katmadan, pastayı bü-
yütmeden mevcut pastadan büyük pay 
kapmaya çalışan kasaba kültürü kur-
nazlıklarına prim verilmemeli. “Yan-

daş” olan, “yararlı olana” tercih etme-
meli. Kapsayıcı ve üretken kurumlar 
yerine, kaynak israfına yol açan sömü-
rücü kurumları ikame etmekten sakı-
nılmalı. Kendine yatırım yaparak yet-
kinliğini artırma yerine kurnazlıkları 
öne çıkaran iklim yaratılmamalı. 

Servet sermayenin eşitsizliği ve Se-
zen Zorlu Melik’in de özenle üzerinde 
durduğu toplumsal cinsiyet eşitsizli-
ğinin yıkıcı etkilerini en aza indirmek 
için sistem temelli bir dönüşüm gere-
kiyor. (3)

İnsanların zihninde “Gayeye ulaş-

mak için bütün yollar meşrudur” algısı 
yer edinmemeli.

Üreten, pastayı büyüterek kendi pa-
yını da büyüten anlayış ve algıyı top-
lumun büyük çoğunluğunun zihninde 
yerli yerine oturtmalı.

Piyasa üst göstergelerini durmadan 
usanmadan bütün medya kanallarında 
tartışırken, “kıt menfaat toplumu ko-

şullarının” dün ve bugün nelere mal ol-
duğunu hesaplamalı. Ülkemizin gele-
ceğini inşa etmenin büyük engeli olan 
kasaba kültürü tuzaklarından uzak du-
rulmalı.

Toplumda eşitsizliklerin yarattığı 
aşarı bağımlılıklarında sürdürülmesin-
de sık başvurulan araçlardan biri de “il-

kesiz gizliliğin aşarı değerlendirmesi”

tutumudur. Kasaba kültürü çok ciddi 
biçimde ilkesiz gizlilikten yararlanarak 
eşitsiz gelişmeyi daha da derinleştirir.

1- Reyhan Oksay, “Ülkede demokrasi ne-

den yerleşemiyor? Seçmen için neden dü-

rüstlük daha az önemli”  Prof. Dr. Ersin Ka-

laycıoğlu ile söyleşi, HBT, Sayı: 309, 24 Şu-

bat 2022.

2- “Eşitsizlik”  Dünya 17 Ocak 2022.

3- Didem Eryar Ünlü, “ Eşitliği sağlamak 

için sistem temelli bir dönüşüm gerekiyor” 

Dünya, 24 Şubat 2022.

Rüştü Bozkurt
rustu.bozkurt@dunya.com

B UZ DAĞ I N I N D İ B İ

KASABA KÜLTÜRÜ TUZAKLARI: (4)

GELECEK HAFTA: Kasaba 

kültürü “ilkesiz gizlilikten” de beslenir.
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